ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 12/2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm;

nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua

 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND

 ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận

hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách

nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của

các bộ, ngành, địa phương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tổ chức ngày kỷ

niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua

trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 26

tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế:

1. Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 1, Điều 4 như sau:

“a) Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Huế và các sở, ban, ngành, các

tổ chức chính trị - xã hội (sau đây gọi là đoàn thể cấp tỉnh) dâng hương tưởng niệm

các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Huế và dâng hoa lên Chủ tịch

2

Hồ Chí Minh tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân thành

phố Huế chuẩn bị cơ sở vật chất, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu nội dung,

thực hiện công tác tổ chức Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Huế. Sở

Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Lễ dâng

hoa tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 1, Điều 9 như sau:

“a) Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Huế và các sở, ban,

ngành, đoàn thể cấp tỉnh dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa

trang liệt sĩ thành phố Huế và dâng hoa lên Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng

Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân thành phố Huế chuẩn bị cơ sở

vật chất, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu nội dung, thực hiện công tác tổ

chức Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Huế. Sở Văn hóa và Thể

thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Lễ dâng hoa tại Bảo

tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế.”

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau:

“Điều 11. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ quốc tế như

ngày sinh của V.I.Lênin (22-4-1870), C.Mác (05-5-1818), Ph.Ăng-ghen (28-11-

1820), ngày Cách mạng Tháng Mười Nga (07-11-1917) và kỷ niệm các ngày lễ

quốc tế khác được thực hiện theo quy định tại Điều 20, 21, Nghị định số

145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ

chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh

hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 1, Điều 12 như sau:

“a) Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Huế và các sở, ban,

ngành, đoàn thể cấp tỉnh dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa

trang liệt sĩ thành phố Huế. Ủy ban nhân dân thành phố Huế chuẩn bị cơ sở vật

chất, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu nội dung, thực hiện công tác tổ chức

hoạt động này.”

5. Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 2, Điều 12 như sau:

“a) Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Huế và các sở, ban,

ngành, đoàn thể cấp tỉnh dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa

trang liệt sĩ thành phố Huế và dâng hoa lên Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng

Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân thành phố Huế chuẩn bị cơ sở

vật chất, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu nội dung, thực hiện công tác tổ

3

chức Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Huế. Sở Văn hóa và Thể

thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Lễ dâng hoa tại Bảo

tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế.”

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 16 như sau:

“Điều 16. Điều kiện, thẩm quyền, trình tự công nhận, nội dung tổ chức

ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của cơ quan ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh, các tổ chức kinh tế, các địa phương trên địa bàn tỉnh

1. Điều kiện, thẩm quyền, trình tự công nhận, nội dung tổ chức ngày

thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của cơ quan ban, ngành, đoàn thể

cấp tỉnh, các tổ chức kinh tế, các địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện theo quy

định tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày ngày 31 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của

các bộ, ngành, địa phương.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt kế hoạch tổ chức các

hoạt động kỷ niệm của các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tại địa phương.”

7. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 18 như sau:

“2. Việc trang trí, quy định trang phục, biểu diễn nghệ thuật, tặng quà,

chiêu đãi tại lễ kỷ niệm thực hiện theo quy định tại Điều 22, 23, 24, Nghị định

số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ

chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh

hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài.”

8. Sửa đổi, bổ sung các Khoản 1, 2, 3, Điều 20 như sau:

“1. Hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua tại quy định này thực hiện

theo Điều 25, Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận

hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách

nước ngoài.

2. Việc tiến hành lễ trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu

thi đua phải đảm bảo các yêu cầu quy định tại Điều 26, Nghị định số

145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ

chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh

hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài.

3. Nghi thức công bố, trao tặng và đón nhận khen thưởng thực hiện theo

quy định tại Điều 28, Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm

2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón

nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách

nước ngoài.”

4

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 4 năm 2024.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa và Thể

thao; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan đoàn thể trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế;

Thủ trưởng các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ VHTT&DL;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2024-03-26T19:01:54+0700

		2024-03-26T19:02:09+0700